
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2023

Comune di Rovolon
Provincia di Padova

ORIGINALE

N. 34
Reg. delib.

Ufficio competente
ELETTORALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO NOMINA COMPONENTE SUPPLENTE DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE COMUNALE

Oggi  ventiquattro del mese di luglio dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Magagnin Ermanno Presente Forestan Fabio Assente
Mede' Filippo Presente Bortoli Marisa Presente
Montemezzo Mattia Presente Fasolo Agostino Presente
Cristofanon Davide Presente Verga Emanuele Presente
Trivellin Maristella Presente Ghebremedhin Almaz Presente
Michelazzo Gabriele Presente Rubini Lino Presente
Dal Pozzo Martina Assente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario  Fortin Paolo.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Mede' Filippo nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta, previa designazione a scrutatori dei consiglieri:

Montemezzo Mattia
Cristofanon Davide
Fasolo Agostino

 ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI ROVOLON

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2023

OGGETTO NOMINA COMPONENTE SUPPLENTE DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che l’articolo 41 comma 2 del D.lgs 267/2000 T.U. recita :
“Il consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione 
elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del d.P.R. 20 marzo 1967 n. 223.”

ATTESO che, ai sensi della Legge n. 22 del 27.01.2006, pubblicata sulla G.U. del 28 
gennaio 2006, in vigore dal 29.01.2006, la Commissione in oggetto deve essere 
composta, nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a 50 Consiglieri, da n. 3 
componenti effettivi e n. 3 supplenti oltre al Sindaco, modificando l’art. 12 comma 2 D.P.R. 
20 marzo 1967 n. 223 e s.m. e i.;

PREMESSO:
­ che con propria deliberazione n. 45 in data 15/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

venivano nominati i componenti effettivi e supplenti della Commissione Elettorale 
Comunale;

­ che con propria delibera n. 22 in 06/06/2022 si è provveduto alla surroga del 
consigliere dimissionario Cappelletto Giovanna, membro effettivo della Commissione 
Elettorale Comunale con la nomina del sig. Fasolo Agostino, della medesima lista 
“L’Altra Rovolon;

­ Che il Consigliere Comunale sig. Fasolo Agostino era già componente supplente della 
Commissione Elettorale Comunale, ragion per cui si rende necessario provvedere a 
ricoprire tale carica rimasta vacante;

RITENUTO quindi indispensabile procedere conseguentemente alla nomina del 
componente supplente della Commissione Elettorale Comunale, che rappresenti la 
minoranza;

VISTO il DPR 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni;

EVIDENZIATI i seguenti punti di interesse per la fattispecie (sostituzione) in oggetto della 
procedura per la nomina, disciplinata dall’art. 13 del T.U. 223/1967:

• il Sindaco non prende parte alle votazioni;
• è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati;
• ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e sarà proclamato eletto colui che 

avrà riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a 3;
• a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;
• nella commissione deve essere rappresentata la minoranza consigliare;
• i membri supplenti vengono eletti con votazione separata;

RILEVATO che il Sindaco è componente di diritto della commissione e non partecipa al 
voto;

DATO ATTO che si tratta di effettuare un'unica votazione;



COMUNE DI ROVOLON

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2023

VISTO l’articolo 2, comma 30 della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) che ha 
introdotto un nuovo assetto di competenze in materia di tenuta e revisione delle liste 
elettorali, prevedendo anche la gratuità delle funzioni di componente delle commissioni 
elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali, salvo il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

VISTI:
- il D.P.R. 1967 n. 223;
- il Testo Unico degli E.E. L.L. n. 267/2000;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato espresso il parere favorevole 
del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DATO ATTO che per la nomina era stata osservata la procedura di cui all’art.13 del 
D.P.R. 20.03.1967 n.223, come modificato dalla L. n. 340/2000 e 244/2007;

APERTA LA DISCUSSIONE:

Viene proposta la nomina della Sig.ra Ghebremedhin Almaz quale componente supplente 
della Commissione Elettorale Comunale.
Non viene posta alcuna obiezione.

Si passa quindi alla votazione:

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

- DI NOMINARE quale membro supplente nella Commissione Elettorale Comunale, il 
consigliere Ghebremedhin Almaz in sostituzione del consigliere Fasolo Agostino, già 
nominato membro effettivo con deliberazione di C.C. n. 22 del 06/06/2023;

Pertanto la Commissione Elettorale Comunale, di cui il Sindaco è membro di diritto e 
Presidente, risulta essere la seguente:
SINDACO Magagnin Ermanno - Presidente
1) CONSIGLIERE - MEDE’ FILIPPO - Componente effettivo
2) CONSIGLIERE - MICHELAZZO GABRIELE. - Componente effettivo
3) CONSIGLIERE - FASOLO AGOSTINO - Componente effettivo (minoranza)
1) CONSIGLIERE - MONTEMEZZO MATTIA - Componente supplente
2) CONSIGLIERE - DAL POZZO MARTINA- Componente supplente
3) CONSIGLIERE - GHEBREMEDHIN ALMAZ - Componente supplente (minoranza)

DI DARE ATTO che la minoranza è rappresentata sia fra i membri effettivi che fra i 
membri supplenti; 



COMUNE DI ROVOLON

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2023

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Quindi con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, IV comma, del Tuel approvato con 
D.Lgs.267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 34 del 17-
07-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI ROVOLON

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2023

OGGETTO NOMINA COMPONENTE SUPPLENTE DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE COMUNALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Vice Segretario
 Mede' Filippo  Fortin Paolo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


